“ALBAS” shpk
Shenimet e pasqyrave financiare
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020 Vlerat ne leke

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Shogeria “ALBAS” eshte rregjistruar prane QKR me date 01/03/2000, Shogeria e zhvillon aktivitetin e saj
aktualisht ne Tirane, , Rruga "Donika Kastrioti", Pallati 14, Ap. 4/D.

Objekti | aktivitetit te shogerise eshte: Sherbime ne fushen e botimeve, libra shkollore, libra dhe te gjitha
llojet e botimeve te ndryshme, shtypshkrime duke perfshire dhe punime speciale tipografike, te te gjitha
llojeve. Importim, instalim dhe shitje linjash dhe impiantesh tipografike te te gjitha llojeve pjese kembimi per
to, materiale ndihmese dhe lende te pare per produktet tipografike. Import eksport te mallrave, leter te
llojeve te ndryshme pa kufizim. bashkepunimin dhe operimin me shogeri vendase dhe te huaja, per operime
reciproke si nenkontraktor i operatoreve ne fushen e shtypshkrimeve, si dhe ne aktivitete te tjera te lidhura
ose plotesuese me ato te parat dhe cdo aktivitet tjeter te nevojshem ose te dobishem per ushtrimin e
veprimtarise se shogerise.Shit-blerje te pasurive te palujtshme te cfaredolloji dhe dhenie me gira te tyre, per
interesa te shogerise. Keshillime, konsulence, trajnime profesionale, kurse afatshkurter dhe afatgjate, ne
fushen e kerkimit, edukimit profesional dhe botimit shkencor, per punonjes arsimore ( parauniversitar dhe
universitar ), studente, specialiste te fushave te ndryshme te mesimdhenies dhe me gjere; gjithashtu
shogeria do te merret 2 me sherbime si organizimin dhe ndermjetesim per konferenca, takime, seminare,
aktivitete me karakter artistik, kulturor, shkencor per boten akademike per llogari dhe interes te saj si dhe te
te treteve.

Administrator i shogerisé éshté Znj.Rita Petri
Selia e shogérisé éshté Rruga "Donika Kastrioti", Pallati 14, Ap. 4/D Tirane.

Shoqéria éshté e regjistruar né Njesin€ e Tatim Paguesve Tirané me NUIS: K31528037R.
Numri i punonjesve me dt 31.12.2020 eshte 32 dhe me dt.31.12.2019: 34

2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE
2.1 Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jane pérgatitur bazuar ne zbatim te Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK) NR 2 te
permirsuar si dhe Ligjit Nr. 25/2018 “ per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ”.

2.2 Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3 Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek, e cila eshte dhe monedha funksionale e shogerisé.

2.4 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit té ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit té
politikave kontabél té kompanisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultati aktual mund te ndryshoje ne varési te ketyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményre té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabel jané té
njohura ne periudhén né té cilen vlerésimi éshté rishikuar si dhe né periuchat e ardhshme gé preken.
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Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jeten e vleresuar té cdo pjese té aktivit afat-gjate material duke filluar nga
dita e paré e muajit qé¢ pason muajin e blerjes. Toka nuk amortizohet.

Metodat dhe pérgindjet e amortizimit pér secilén kategori aktivesh afat-gjaté né periudhén 2020, 2019 jané
si mé poshté:

Kategoria Metoda Norma e Amortizimit
Ndértesa Mbi vlerén kontabél neto 5%
Aktivet e patrupézuara Lineare 15%
Pajisje dhe programe IT Mbi vlerén kontabél neto 25%
Té gjitha aktivet e tjera Mbi vlerén kontabél neto 20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo date raportimi.
(IV) Crregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale crregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéheré kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata, pércaktohen sipas shumeés
sé tyre té& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezuktatit operativ té vitit.

3.4 Zhvlerésimi

(1) AKTIVET FINANCIARE

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet té burojné nga aktivi

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t€ matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera
financiare vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.
Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo shpenzim i
akumuluar i lidhur me njé aktiv financiar i disponueshém pér shitje i njohur me pare ne kapital, transferohet
né shpenzime. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje
té ndodhur pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar,
rimarrja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

(11) AKTIVET JO-FINANCIARE

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shogérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése
ka té dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vierésohet viera e rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi tejkalon vlerén e tij té rikuperueshme.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.5 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shoqgéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund té vlerésohet né ménvré té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e tij.
Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé normé skontimi
para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé t2 parasé dhe pér risqet gé lidhen
me detyrmin né fjalé.

3.6 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté té aktivit dhe vlereés aktuale t€ minimumit
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té pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare rregjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e qirasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur té
detyrimeve.

Shogéria ka vetém gira operative. Pagesat e qirasé opreative njihen né pasqyrén e performancés me
metodén lineare pérgjaté periudhés sé girasé. Stimujt e girasé sé pérfituar njihen né pasqyré si pjesé
integrale e shpenzimit total té qirasé, pérgjaté periudhés sé girase.

3.7 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési té fazés sé pérfundimit té
transaksionit né datén e bilancit. Asnje e ardhur nuk njihet nese ka pasiguri té larté lidhur me kryerjen e
pagesés dhe kostove perkatése.

3.8 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare che fitime nga kursi i kémbimit qé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e té drejtave
dhe detyrimeve te konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare te mbajtura me vleré t& drejte népérmijet fitim/humbje,
dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.9 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat e tatueshme té vitit, duke pérdorur
normat tatimore té miratuara né datén e raportimit.

4. VLERESIMET KRITIKE KONTABEL

Situata né vijim e Pandemise Covid- 19 , ka sjelle pasiguri te larte mbi shtrirjen e saj ne kohen e leshimit te
ketyre pasqyrave financiare. Menaxhimi nuk eshte ne gjendje te vlerésojé me siguri dhe té sigurojé njé
vlerésim sasior t& ndikimit té mundshém té késaj pandemie né kompani. Ndérsa masak kufizuese vazhdojné,
klientét aktualisht vazhdojné dhe jané né kushte izolimi, volumi i shitjeve, fliksi i parasé dhe fitimi mund té
ndikohen. Sidogofté né datén e kétyre pasqyrave financiare kompania po operon, vazhdon té pérmbushé
detyrimet e saj né kohén e duhur dhe pér kété arsye vazhdon té zbatojé parimine vijimésisé né pregatitjen e
pasqgyrave financiare.

5. Mjete monetare

Gjendja e mjeteve monetare mé 31 Dhjetor 2020, 2019 éshté si mé poshté .

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

. 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogari rrjedhese 74,877,314 43,741,033
Llogari ne lek 73,081,212 40,160,321
Llogari ne monedhe te huaj 1,796,102 3,580,712
Arka 4,728,517 883,173
Totali 79,605,830 44,624,206
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6. Llogari te arketueshme tregtare

Llogarite e arketueshme tregtare me 31 Dhjetor 2020, 2019 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Kliente per tu arketuar 54,129,923

82,560,592

Totali 54,129,923

82,560,592

7. Llogari te arketushme nga palet e lidhura

Llogarite e arketueshme nga palet e lidhura me 31 dhjetor 2020, 2019 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Dividende te paguar 7,971,254

10,834,562

Totali 7,971,254

10,834,562

8. Inventari

Inventari me 31 Dhjetor 2020, 2019 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2019

Mallra (libra) 120,557,660 149,934,390
Parapagime per inventar 598,031 3,598,408
Totali 121,155,691 153,532,798

9. Llogari te tjera te arketushme

Llogari te tjera te arketueshme analitikisht me 31 Dhjetor 2020, 2019 jane si vijon:

31 Dhjetor 2020

31 Dhjetor 2019

Tatim fitimi 2,618,601 3,494,238
Paradhenie 1,116,814 1,163,459
Te tjera 104,040 104,040
Tvsh gjendje kreditore 1,693,086

Totali 5,532,541 4,761,737

10. Aktive financiare
Aktive financiare pjesemarrje me 31 dhjetor 2020, 2019 jane si vijon:
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Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pjesemarje ne shogerine Deaprint 320,379,960 320,379,960
Totali 320,379,960 320,379,960
11. Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale me 31 Dh etor 2020, 2019 paragiten si me poshte:
Toka Investime Pajisje Mjete Te tjera Total
o neNdértesa transporti
Kosto e vlerésuar o
Né 1 Janar 2019 . 12,329,842 0 46,432,933 25,299,593 84,062,368
Shtesa 0 7,519,470 205,357 7,724,827
Pakesime o 0
Ne 31.12.2019 = 12,329,842 0 53,952,403 25,504,950 91,787,195
Amortizimi i grumbulluar o
Né 1 Janar 2019 o 1,734,843 28,156,624 6,975,492 36,866,959
Amortizimi i Vitit 529,750 5,781,149 2,594,295 8,905,194
Shitje 0
Rivlerésim o 0
Ne 31.12.2019 o 2,264,593 0 33,937,773 9,569,787 45,772,153
Vlera Neto: - 10,065,249 0 20,014,630 15,935,163 46,015,042
Kosto e vlerésuar o
Né 1 Janar 2020 - 12,329,842 0 53,952,403 25,504,950 91,787,195
Shtesa 0 1,331,024 1,331,024
Pakesime B 0
Ne 31.12.2020 . 12,329,842 0 53,952,403 26,835,974 93,118,219
Amortizimi i grumbulluar -
Né 1 Janar 2020 e 2,264,593 27,717,011 15,790,549 45,772,153
Amortizimi i Vitit 503,263 5,247,079 2,168,119 7,918,461
Shitje 0
Pakesime - 0
Ne 31.12.2020 o 2,767,856 0 32,964,090 17,958,668 53,690,614
Vlera Neto: B 9,561,986 0 20,988,313 8,877,306 39,427,605
e Aktivet afatgjata jo materiale
Ko.nc, Paten?a Totali
Licenca, etj

Kosto

MEé 1 janar 2019 7,551,771 7,551,771

Shtesa 0

Mé 1 janar 2020 7,551,771 7,551,771

Shtesa 0

MEé 31 dhjetor 2020 7,551,771 7,551,771
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Amortizimi i akumuluar

Mé 1 janar 2019 4,204,800 4,204,800
Shuma pér vitin 1,113,682 1,113,682
ME 1 janar 2020 5,318,482 5,318,482
Shuma pér vitin 1,076,205 1,076,205
Mé 31 dhjetor 2020 6,394,687 6,394,687
Vlera e mbetur

Mé 31 dhjetor 2020 1,157,084 1,157,084

12. Te tjera llogari te arketueshme

Te tjera llogari te arketueshme me 31 dhjetor 2020, 2019 jane si vijon:

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té drejta pér tu arkétuar nga proceset gjygésore 30,038,234 25,406,714
Totali 30,038,234

13. Llogari te pagueshme tregtare

Llogari te pagueshme tregtare me 37 dhjetor 2020, 2019

25,406,714

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Furnitore 10,519,461 23,148,566
Totali 10,519,461 23,148,566

14. Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore me 31 dhjetor 2020, 2019 jane si vijon:

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Tatim ne burim per autoresi 3,750,755 5,354,728
Tatim ne burim 778,998 1,737,393
Sigurimet shogerore dhe shendetesore 706,843 695,355
Tatim mbi te ardhurat personale 462,418 733,983
Tvsh 0 1,223,225
Totali 5,699,014 9,744,684
15. Te tjera detyrime

Te tjera detyrime me 31 dhjetor 2020, 2019 jané pérbéré si me poshté:
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Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Arketime ne advance 125,177 9,452,300
Totali 125,177 9,452,300

16. TE TIERA DETYRIME

Te tjera detyrime mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané pérbéré si me poshté:

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Personeli 1,429,238 1,493,378
Parapagime ne avance 125,177 4,347,312
Totali 1,554,515 5,840,690

17. Kapitali | nenshkruar

Kapitali i shogerise eshte 346,112,000 leke i zoteruar si me poshte perkatesisht per vitet 2020,2019:

Viti | mbyllur me 31 dhjetor 2020

Viti | mbyllur me 31 dhjetor 2019

Ortaku Kuotat  Vlere nominale % Kuotat Vlere nominale %
Rita Pietri 1 173,056,000 50% 1 173,056,000 50%
Driton Ajrulai 1 173,056,000 50% 0 0%
Latif Ajrullai 1 173,056,000 50%
TOTALI 346,112,000 100% 346,112,000 100%

18. Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit

Te ardhurat nga aktiviteti i shrytezimit per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019, jane si

me poshte:

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Te ardhura nga shitja punimeve sherbimeve 13,982,407 10,698,978
Te ardhura nga Shitja e mallrave 256,774,014 261,252,292
Te tjera 471,747 4,985,197
Totali 271,228,167 276,936,466
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19. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme, sherbime dhe te tjera shpenzime

Ne kete ze paraqgitet kostoja e mallrave, lendeve te para dhe sherbimeve te konsumuara ge lidhen me
veprimtarine e shfrytezimit. Lendet e para, materiale te konsumueshme dhe sherbime te tjera per vitin e

mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 jane si me poshte:

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Materiale lende e pare e konsumuar 124,471,375 113,493,265
124,471,375 113,493,265

20. Te tjera shpenzime

Shpenzime te tjera

Viti i mbyliur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shpenzime energji elektrike dhe uje 2,044,579 2,270,996
Shpenzime te ndryshme, kancelari, publicitet 572,306 2,572,497
Shpenzime telefoni, interneti 1,295,650 1,493,011
Shpenzime qera 10,770,244 10,813,323
Sherbime nga te trete 12,846,765 3,815,447
Shpenzime autoresi 38,753,064 40,786,802
Mirembaijtje 1,189,721 1,102,161
Shpenzime te tjera 11,597,320 17,670,438
Totali 79,069,649 80,524,674

21. SHPENZIME TE PERSONELIT

Shpenzimet e personelit per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhijetor 2019 jane si me poshte:

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Pagat e personelit 42,672,680 43,809,315
Sigurimet shoqgerore 5,022,575 4,892,747
47,695,255 48,702,062

22. SHPENZIME FINANCIARE

Analitikisht te ardhurat dhe shpenzimet financiare per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2020 dhe 31

Dhjetor 2019 jane si me poshte:
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Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2019

Fitime té realizuara nga kursi i kembimit 0
Te ardhura te tjera =

Humbje té realizuara nga kursi i «@mbimit 215,501 365,965

Shpenzime per interesa 29,270 323,647

TOTALI 244,771 689,613

23. TATIM MBI FITIMIN

Shogéria ka aplikuar normen ¢ tatim fitimit mbéshtetur né ligjin pér te ardhurat Deklarimi i tatimit mbi
fitimin pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 Dhjetor 2020, 31 Dhjetor 2019 éshté si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Fitim (humbje) te mbartura - -12,218,238
Fitimi humbje e vitit ushtrimor 10,120,974 16,164,411
Shpenzime te pazbritshme 1,040,909 16,195,468
Fitimi i tatueshem 11,161,883 20,141,640
Shpenzime te tatimit mbi fitimin 15% 1,674,282 3,021,246
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 8,446,692 13,143,165
SHPENZIME TE PAZBRITSHME
Zéra shpenzimesh té panjohu:é
Te tjera te pazbritshme 1,040,909 16,195,468
Gjoba dhe penalite
Total shpenzime te panjohura 1,040,909 16,195,468

24. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Ceshtje gjygesore

Gjate aktivitetit te saj te zakonshem, Shogeria mund te perfshihet ne pretendimeapo veprime te ndryshme
ligjore nga pale te treat. Bazucr ne opinionin e drejtuesve te Shogerise, konkluzioni perfundimtar ne lidhje
me keto ceshtje nuk do te kete efekte negative ne pozicionin financiar te Shogerise o0se ndryshime ne aktivet
neto te saj. Me 31 Dhjetor 2020 Shogeria nuk ka asnje ceshtje gjygesore te hapur kundrejt saj apo nga ajo ge
mund te kerkoje rregullime te ketyre pasqyrave financiare.

25. NGJARIE PAS DATES SE BILANCIT

D" 2p
Nuk ka asnje ngjarje pas dates se bilancit e cila kerkon rregullime apo s @%&gﬁe ne ketop
Lot “

Mga 27
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